começaram a ter acesso ao Pronaf A (crédito para investimento com acesso uma 

única vez por família) e A/C (crédito custeio, podendo ser acessado até três vezes), 

sendo um programa com menor subsídio que o extinto Procera. 

O valor vigente de financiamento do Pronaf A8 no ano de 2018 está em R$ 

25.000,00 (vinte e cinco mil reais). Em assentamentos no Paraná, de modo geral, o 

aporte é utilizado para fazer a calagem do solo, aquisição de palanques, aquisição 

de arame para o feitio de cercas e aquisição de novilhas ou vacas leiteiras. No norte 

e noroeste do estado é frequente o investimento para aquisição de mudas de café e

[...]

7 O Pronaf foi criado a partir do Decreto 1946/1996, tendo ganhado visibilidade a partir de 1997 com 
operacionalização de linhas de crédito em todo o Brasil. 
8 Disponível em https://www3.bcb.gov.br/mcr – Manual de Crédito Rural – Capítulo 10. 

custeio da lavoura com valor de até R$ 7.500,00 (sete mil e quinhentos reais). 

Ambos os créditos são chamados de “risco união” uma vez que o tesouro assume 

como avalista do agricultor, o que não ocorre nas outras modalidades do Pronaf. 

Após concluírem o acesso às linhas iniciais do Pronaf A e A/C – ambas tendo 

a União como avalista – os assentados da reforma agrária são enquadrados nas

[...]

foram descentralizados quase R$ 15 milhões pelo Programa Terra Sol, beneficiando 

cooperativas ligadas à central de cooperativas da reforma agrária. Dentre os 

convênios citados, dois deles se destacam pela quantidade de recursos 

49 

empregados. O primeiro é o Termo de Parceria nº 778246/2012 com valor global de 

R$ 7.035.000,00 (sete milhões e trinta e cinco mil reais). Firmado entre o Incra e a 

Fundação Terra, teve como objetivo a contratação de 24 profissionais para prestar 

apoio à gestão em 14 cooperativas de assentados da reforma agrária distribuídas 

em 13 municípios no Estado do Paraná, por um período de 36 meses12.